DECRETO N. º 341/2005

Regulamenta a cobrança da Taxa de Licença para Localização e da Taxa de Fiscalização de Regular Funcionamento constantes da Lei Municipal nº 090/99 e dá outras providências.

O Senhor Reinaldo Krachinski, Prefeito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
Decreta:

dISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Este decreto regulamenta a aplicação do Código Tributário Municipal, e legislações pertinentes.

Art. 2º - As tabelas constantes deste regulamento deverão ser publicadas sempre que houverem sido alteradas por motivo de decretação de níveis reajustáveis ou em virtude de modificação de especificação de seus itens.

Parágrafo único – O responsável pelo órgão Fazendário Municipal fica encarregado de rever e atualizar as tabelas abaixo mencionadas, cabendo-lhe ainda promover, através dos órgãos competentes da Prefeitura, sua aplicação.

Art. 3º - São consideradas autoridades fiscais, para efeito do Código Tributário, todos os servidores públicos que disponham de poderes ou atribuições para prática de quaisquer atos que se refiram ao lançamento, fiscalização, arrecadação, recolhimento e controle de tributos municipais, bem como aqueles que tenham instrumentações especiais do responsável pelo órgão Fazendário.

             Art. 4º - A Taxa de Licença para Localização e a Taxa de Fiscalização de Regular Funcionamento será concedida aos contribuintes, conforme a relação abaixo e cobradas com base nas alíquotas discriminadas na tabela constante do Anexo único, parte integrante deste Decreto:

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL“

Quarto Centenário – PR, 21 de Março de 2005.

REINALDO KRACHINSKI

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

TAXA DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE REGULAR FUNCIONAMENTO:

Percentual sobre a Unidade Fiscal do Município de Quarto Centenário (UFQC)

1-Indústria – por metro quadrado

1 %

2-Comércio – por metro quadrado

1%

2.1 – Bares e Restaurantes

1 %

2.2 – Supermercados

1 %

2.3 – Hotéis e Motéis

1 %

2.4 – Ensino de qualquer grau ou natureza

0,5 %

2.5 – Estabelecimentos Hospitalares

0,5 %

2.6 – Laboratórios de análises clínicas

1 %

2.7 – Restaurantes Dançantes, boates

1 %

2.8 – Outros ramos de atividades não constantes nesta

tabela, por metro quadrado

1 %

3-Estabelecimentos bancários

500 %

4-Representantes Comerciais e autônomos

100 %

5-Casas Lotéricas

100 %

6-Oficinas de consertos em geral:

6.1 – até 20 metros quadrados

35 %

6.2 – de 20 a 75 metros quadrados

60 %

6.3 – de 75 a 150 metros quadrados

75 %

6.4 – de 150 metros quadrados  em diante

100 %

7-Posto de serviço para veículos, depósito de inflamáveis,

    combustíveis, explosivos e similares

200 %

8-Cinemas e Teatros

200 %

9-Bilhares e quaisquer outros jogos de mesa e eletrônicos

100 %

10-Circos ou Parques de Diversões

100 %

11-Motorista de Táxi

  50%

NOTA:
A Taxa de Licença  para Localização e Funcionamento dos estabelecimentos constantes dos itens 01 e 02, será cobrada até no limite máximo de 25 Unidade Fiscal do Município de Quarto Centenário – UFQC.